МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования и
среднего общего образования в Республике Адыгея

С целью информирования общественности, обеспечения соблюдения

открытости при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования и среднего
общего образования в Республике Адыгея в соответствии с  Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования, утвержденным приказом
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 №232/551,
Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным совместным приказом Минпросвещения России и
Рособрнадзора от 04.04.2023 №233/552, приказом Рособрнадзора от
26.08.2022 № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и
олимпиад школьников»

приказываю:

1. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и

науки Республики Адыгея от 21.03.2023 №425 «Об аккредитации граждан в
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования в Республике Адыгея», от 17.08.2023 №1165 «Об аккредитации
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Республике Адыгея».

2.  Утвердить Положение по осуществлению общественного
наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования и среднего
общего образования в Республике Адыгея согласно приложению к
настоящему приказу.

3. Определить места подачи заявлений граждан на аккредитацию их в
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования и среднего общего образования (далее – ГИА):

- государственное бюджетное учреждение Республики Адыгея
«Государственная аттестационная служба системы образования»: г.
Майкоп, ул. Ленина, д. 13;

- муниципальный орган местного самоуправления, осуществляющий
управление в сфере образования, по месту регистрации гражданина.

4. Государственному бюджетному учреждению Республики Адыгея
«Государственная аттестационная служба системы образования» (Айриян
Л.А.):

4.1. Определить должностное лицо, ответственное за приём и
регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА, а также за выдачу удостоверений
общественного наблюдателя гражданам, аккредитованным Министерством
образования и науки Республики Адыгея в качестве общественного
наблюдателя.

4.2. Установить график приёма заявлений граждан на аккредитацию в
качестве общественных наблюдателей и разместить данную информацию
на официальном сайте Министерства образования и науки Республики
Адыгея в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Обеспечить прием заявлений граждан на аккредитацию в качестве
общественного наблюдателя при проведении ГИА и регистрацию заявлений
в течение двух рабочих дней с момента его получения.

4.4. Формировать список граждан, подавших заявления на
аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении
ГИА, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса пункта
проведения экзамена, регионального центра обработки информации, места
работы предметной комиссии, места работы апелляционной комиссии,
онлайн наблюдения, даты проведения экзаменов, обработки результатов
ГИА, проверки предметной комиссией экзаменационных работ ГИА,
рассмотрения апелляции, онлайн наблюдения, где будет присутствовать
общественный наблюдатель.

4.5. Обеспечить оформление и выдачу удостоверения общественного
наблюдателя гражданам, аккредитованным в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА.

4.6. Обеспечить взаимодействие с муниципальными органами
местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере
образования, в соответствии с пунктом 2 настоящего приказа по передаче
заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»
(Тхагова Ф.Р.) (далее – ГБУ ДПО РА «АРИПК») организовать обучение
граждан, претендующих на аккредитацию в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА, предусмотрев изучение нормативных
правовых актов и иных документов по организации и проведению ГИА.

Разместить информацию о расписании, форме и программе обучения
общественных наблюдателей на сайте ГБУ ДПО РА «АРИПК») не позднее
20.02.2024.

6. Рекомендовать муниципальным органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования:

6.1. Определить должностное лицо, ответственное за приём и
регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА.

6.2. Установить график приёма заявлений граждан на аккредитацию в
качестве общественных наблюдателей и размещать данную информацию на
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6.3. Довести Положение по осуществлению общественного
наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования и среднего
общего образования в Республике Адыгея до сведения руководителей
образовательных организаций.

6.4. Обеспечить информирование граждан об осуществлении
общественного наблюдения при проведении ГИА в Республике Адыгея
через средства массовой информации, официальные сайты муниципальных
органов управления образованием и образовательных организаций.

6.5. Обеспечить прием заявлений граждан на аккредитацию в качестве
общественного наблюдателя при проведении ГИА и регистрацию заявлений
в течение двух рабочих дней с момента его получения.

6.6. В течение одного рабочего дня с момента регистрации и проверки
заявлений граждан обеспечить формирование и направление списка
граждан, подавших заявления на аккредитацию в качестве общественного
наблюдателя при проведении ГИА в государственное бюджетное
учреждение Республики Адыгея «Государственная аттестационная служба
системы образования».

6.7. Организовать работу по привлечению граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования
и среднего общего образования.

7. Отделу развития общего образования, реализации
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования
и науки Республики Адыгея, государственному бюджетному учреждению
Республики Адыгея «Государственная аттестационная служба системы
образования» разместить настоящий приказ на официальных сайтах в
разделе по вопросам проведения ГИА.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

     А.А. Журавель